
 
  

AREA TECNICA 
  

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 17 del 13/09/2023 
  

OGGETTO: STRUTTURA STABILE DI SUPPORTO AL RUP AI AI SENSI DELL’ART. 
31, COMMA 9 DEL D.LGS. 50/2016. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP 
NELL’AMBITO DELLA STRUTTURA STABILE. 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023. 

CIG: Z543C6F4FF 

  

Il Responsabile dell’Area 

  

VISTO: - che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della 
Legge 17/07/1890, n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, 
socio-sanitario e socio-educativo del territorio regionale; 

 - che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., 
recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) 
e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione 
Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge n. 
280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate ad 
una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i 
principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività 
stesse;  

 - che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è 
stata costituita l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della 
Provincia di Teramo, mediante trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex 



IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi i requisiti previsti per la 
trasformazione; 

 - lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge 
Regionale n. 17 del 24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 
15/05/2015; 

 - l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto 
Agrotecnico Luciano Filiani, avvenuta nei modi di legge;  

PREMESSO: - che l’ASP n. 2 della Provincia di Teramo ha come finalità statutaria la gestione, 
l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali, socio-
sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e 
semi-residenziale in ambito provinciale, nell’area della maternità, infanzia, 
famiglia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che 
a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 

 - che questa l’ASP gestisce oltre trenta immobili tra quelli in proprietà e quelli in 
disponibilità; 

 - che la gestione tecnica e funzionale degli immobili e dei servizi connessi alle 
attività, comporta un impegno gravoso da parte degli uffici dell’Azienda, con 
particolare riferimento alla disciplina dei contratti di appalto e di concessione 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto 
l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di 
progettazione; 

 - che nell’ambito della gestione dell’unità operativa complessa, i responsabili 
dell’Area Educativa Assistenziale e dell’Area Tecnica, adottano rispettivamente 
una media annua di atti relativi ad affidamenti/liquidazioni per  circa 150 e 100; 

 - che il personale preposto all’Area Assistenziale Educativa è composto 
esclusivamente dal solo Responsabile di Area che, nei procedimenti, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Progetto;  

 - che il personale preposto all’Area Tecnica è composto esclusivamente dal solo 
Responsabile di Area che, nei procedimenti, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto;  

CONSIDERATA: - la complessità della materia anche alla luce della continua evoluzione
normativa, che richiede l’impiego di diverse figure professionali e, 
conseguentemente, di varie tipologie contrattuali; 

 - che gli obiettivi dell’Azienda sono tali e tanti che non è più possibile espletarli 
senza un adeguato supporto tecnico, in particolare, a servizio delle aree Tecnico 
e Assistenziale Educativa, tra l’altro con organico insufficiente in relazione 
all’elevata complessità delle procedure da espletare; 

PREMESSO: - che l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, in cui 
va indicato il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, oltre alle modalità di scelta del



contraente; 

 - che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

APPURATO: - che l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 - che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 - che ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’appalto, peraltro 
già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 - che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo n. 
36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 - che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

RISCONTRATA: - la necessità, per le suddette motivazioni, di fornire supporto al RUP per la 
gestione delle procedure di monitoraggio e rendicontazione degli adempimenti 



dei traguardi e obiettivi imposte dall’Amministrazione, con il conferimento 
dell’incarico di servizi tecnici a qualificati soggetti esterni, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza; 

DATO ATTO: - che il comma 6 dell’art.15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, stabilisce che 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una struttura di 
supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per 
cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del 
RUP di incarichi di assistenza al medesimo”; 

 - che essendo un incarico professionale di importo inferiore a € 140.000,00 è 
possibile procedere ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii. mediante affidamento diretto, e ai sensi 
dell’art. 62, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023 può procedere 
direttamente e autonomamente; 

VERIFICATO: - che il Geom. Gabriele Margiovanni, come da curriculum, è un professionista in 
possesso dei requisiti necessari all’esecuzione del servizio in argomento, 
interpellato da quest’Area, ha comunicato la propria immediata disponibilità ad 
assumere l'incarico di supporto al RUP per quanto sopra riportato, in seguito al 
precedente incarico spirato il 30/06/2023, garantendo pertanto a questa 
Amministrazione una continuità del lavoro svolto fino ad oggi, riguardante  tutte 
le procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi secondo le normative 
vigenti della contrattualistica pubblica;  

PRECISATO: - che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 - che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO: - che, secondo il comma 4 dell’art.49 del Decreto Legislativo n. 36/2023 
esistono tre casi in cui il contraente uscente può ottenere l’affidamento diretto e, 
nel caso specifico, l’accurata esecuzione del precedente contratto permette di 
proseguire l’affidamento stesso; 

RITENUTO: pertanto, di procedere all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lett.b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, al Geom. Gabriele Margiovanni, con 
studio professionale in Viale Torre Costiera n. 8/A di Città Sant’Angelo (PE), 
codice fiscale MRGGRL67C10C750Z e partita IVA 01977370673, per il 
servizio di supporto al RUP nell’ambito dell’esecuzione degli argomenti, di cui 
in premessa, per l’importo totale di € 527,00 mensili (comprensivi di cassa 
previdenziale e bolli) concordando la decorrenza immediata del servizio e la 



scadenza al 31/12/2025; 

ACQUISITI: - le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 52 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 

 - il codice di gara CIG n. Z543C6F4FF tramite il portale dell’ANAC 

 - il Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Italiana Geometri 
in data 1/09/2023, regolare, con validità 4 mesi dalla data del rilascio; 

DATO ATTO: - che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Incarico 
professionale di supporto al RUP per la gestione delle procedure di 
affidamento dei lavori, beni e servizi a cura delle aree Tecnica e 
Assistenziale Educativa;  

 Importo del contratto: € 500,00/mese oltre cassa previdenziale al 5% e 
bolli di legge;   

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23/07/2014;   

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del Decreto Legislativo n. 36/2023;   

 Clausole ritenute essenziali: pagamento mensile posticipato, dopo la 
presentazione di regolare fattura elettronica; 

PRESO ATTO: - che il Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 è il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica; 

 - il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Decreto Legilsativo n. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

RILEVATO: - il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI: - il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 - il Regolamento degli uffici e dei servizi; 



 - lo Statuto dell’- ASP n. 2 della Provincia di Teramo; 

RITENUTO: - necessario provvedere in merito; 

  

D E T E R M I N A 

  

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, al Geom. Gabriele Margiovanni, con studio 
professionale in Viale Torre Costiera n. 8/A di Città Sant’Angelo (PE), codice 
fiscale MRGGRL67C10C750Z e partita IVA 01977370673, il servizio di 
supporto al RUP nell’ambito delle procedure svolte dagli uffici Area Tecnica ed 
Area Assistenziale Educativa, di cui in premessa, per l’importo totale di € 
527,00 mensili (comprensivi di cassa previdenziale e bolli) concordando la 
decorrenza immediata del servizio e la scadenza al 31/12/2025; 

3) Di dare atto che: 

 la spesa sarà liquidata con successivo provvedimento, ai sensi 
dell’art.184 del Decreto Legislativo n. 267/2000, entro i limiti 
dell’impegno assunto, a presentazione della relativa fattura; 

 in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 
13/08/2010 e ss. mm. e ii., il pagamento conseguente alla presente 
determinazione sarà effettuato sul “c/c dedicato”, comunicato dal 
soggetto beneficiario, e con indicazione del seguente CIG (Codice 
Identificativo Gara): Z543C6F4FF;   

 il sottoscritto RUP non si trova in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, e che non sussistono obblighi di astensione da parte 
propria o dei dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23/07/2014; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 



6) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 che il 
Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica; 

7) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
legge; 

8) Di demandare ai competenti uffici dell’ente la pubblicazione del presente atto 
all’Albo Pretorio. 

  

 F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Agrot. Luciano Filiani 

  

  

 


